
COMUNE DI LAMPORECCHIO 

Provincia di Pistoia 

      C.F.: 00300620473 

 

 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 

NUMERO  D’ORDINE 
Registro Generale 

 

480 
 

del 

 

06.11.2019 
 

 

 

 

 

 
OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE  DELLA BIBLIOTECA COMUNALE PER GLI 
ANNI 2020, 2021 E 2022 E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA.         
 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 

Provincia di Pistoia 

      C.F.: 00300620473 

 

 

(Settoriale n. 120) 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

 

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI GESTIONE  DELLA BIBLIOTECA COMUNALE PER GLI ANNI 2020, 
2021 E 2022 E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA.         

 

 
La sottoscritta Dr.ssa ALLORI VERONICA, Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA, 

nominata con Decreto del Sindaco n. 4 del 21 maggio 2019; 

 

VISTA la deliberazione n. 43 del 29 giugno 2012, immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale stabiliva di conferire a terzi la gestione del servizio di gestione della Biblioteca 

Comunale comprendente: apertura e chiusura dei locali, registrazione accessi, sorveglianza ed 

assistenza agli utenti, informazioni telefoniche ed e-mail, gestione del prestito, anche 

interbibliotecario, rinnovo prestiti, supporto amministrativo per gli acquisti di libri, riviste e 

giornali, catalogazione, segnalazione di eventi o iniziative riguardanti la biblioteca e la cultura in 

genere ed attività di animazione della biblioteca; 

 

DATO ATTO che l’attuale affidamento scadrà alla fine del corrente anno; 

 

RITENUTO quindi di dover procedere ad un nuovo affidamento del servizio per gli anni 2020, 

2021 e 2022; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo della gara, è di € 87.990,00, di cui: 

- € 79.191,00 (pari al 90% dell’appalto) esente iva ai sensi dell’art.10, comma 22, del D.P.R. 

633/1972 (“prestazioni proprie delle biblioteche”); 

- €     8.799,00 (pari al 10% dell’appalto) oltre iva 22% (per le attività ulteriori ricomprese nel 

capitolato); 

 
VALUTATO che le interferenze sono di minimo livello e che pertanto non si procede alla 

redazione del DUVRI e gli oneri per la sicurezza sono pari a zero; 

 

DATO ATTO CHE: 

• con delibera consiliare n. 26 del 23 aprile 2018 il Comune di Lamporecchio ha aderito alla 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia; 

• con la sopracitata delibera consiliare è stato approvato lo schema di Convenzione regolante i 

rapporti con la Provincia di Pistoia, presso la quale è istituita la Stazione Unica Appaltante 

(SUA) in funzione di Centrale di Committenza, ai sensi dell’art. 37 comma 4 D.Lgs 50/2016, per 

l’acquisizione di beni, servizi e lavori; 

 

PRECISATO CHE la Convenzione fra la Provincia di Pistoia e il Comune di Lamporecchio è 

stata sottoscritta in data 2 maggio 2018; 
 

CONSIDERATO: 

 CHE l’appalto, essendo di importo inferiore alla soglia comunitaria, sarà affidato secondo la 

procedure di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 mediante RDO su Me.Pa. 

aperta a tutti gli operatori iscritti nella specifica categoria; 

 CHE l’appalto sarà aggiudicato utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 

Provincia di Pistoia 

      C.F.: 00300620473 

 

 

vantaggiosa, conformemente a quanto disposto dall’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 
 

VISTI i seguenti documenti, redatti a cura di questo ufficio: 

- capitolato speciale d’appalto; 

- requisiti speciali di partecipazione e criteri dell’offerta; 

 
RITENUTO pertanto con il presente atto di procedere all’approvazione della 

documentazione sopra riportata; 

 

DATO ATTO che la redazione degli atti di gara sono di competenza della SUA, come 

previsto dall’art. 3 della convenzione; 

 

PRECISATO che l’importo da porre a base di gara è di € 87.990,00; 

 
DATO ATTO che la percentuale in favore della S.U.A, pari allo 0,50% dell’importo a base 

di gara, come stabilito dall’art.6.1 della convenzione, è pari ad € 439,95; 

 
VISTE inoltre per connessione di procedura e modalità di espletamento, le seguenti 

normative: 

• D.Lgs. 12 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

• D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 

n. 163/2006”, per la parte ancora vigente; 

• Legge Regione Toscana 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative 

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”; 

 

DATO ATTO che all’acquisizione del CIG provvederà la Stazione Unica Appaltante e che, una 

volta aggiudicata la gara, il Comune procederà ad acquisire il CIG derivato; 
 

ATTESO che con Delibera n. 1174 del 19 dicembre 2018 dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione sono state indicate le modalità attuative dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 23 

dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2019 - con le quali si dispone che le spese di funzionamento 

dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici sono finanziate dal mercato di competenza, per la 

parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato, demandando, ai sensi del 

comma 67, alla stessa Autorità di determinare annualmente l’ammontare delle contribuzioni ad essa 

dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza; 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 della sopra citata deliberazione dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, occorre provvedere al versamento di € 30,00 quale contributo dovuto 

dalle Stazioni Appaltanti per gare il cui importo posto a base di gara è compreso nella fascia di 

importo uguale o maggiore a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00, secondo le istruzioni operative 

presenti sul sito dell’Autorità, così come richiamato all’art. 3, comma 6, della predetta 

deliberazione; 
 

DATO ATTO che per il presente provvedimento è stato accertato quanto disposto dall’art. 9, 

comma 1, lettera a), numero 2), del D.L. 1° luglio 2009, n. 78;  
 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 

Provincia di Pistoia 

      C.F.: 00300620473 

 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 

ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 -, con 

riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni, 

approvato con delibera consiliare n. 5 del 18 gennaio 2013, come modificato con delibera consiliare 

n. 38 del 30 luglio 2016; 

 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi - 1° stralcio generale - 

approvato con delibera della G.M. n. 109 del 20 settembre 2003; 

 
DATO ATTO che con deliberazione n. 19 del 1° aprile 2019 il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021 comprensivo dei suoi allegati e che tale documento è 

dichiarato immediatamente eseguibile; 

 

DATO ATTO che con Deliberazione n. 52 del 18 aprile 2019 la Giunta Comunale ha 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2019-2021; 

 
VISTO il D.L.gs 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi”, come in ultimo modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, allegato 4/2 del D.Lgs. n. 

118/2011; 

 
VISTO il Regolamento di contabilità; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 
DATO ATTO che la presente determinazione è ammissibile e procedibile in quanto coerente 

con il Documento Unico di Programmazione e con i vigenti atti di indirizzo dell’Amministrazione a 

carattere generale, quali Statuti e Regolamenti; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 

1. DI INDIRE una gara per l’affidamento del servizio di gestione della biblioteca comunale per gli 

anni 2020, 2021 e 2022; 

 

2. DI DARE ATTO che la gara verrà espletata, tramite la Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Pistoia, secondo le procedure di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 

mediante RDO su Me.Pa. aperta a tutti gli operatori iscritti nella specifica categoria;  

3. DI APPROVARE i seguenti documenti, redatti a cura di questo ufficio, allegati alla presente: 

- capitolato speciale d’appalto; 

- requisiti speciali di partecipazione e criteri dell’offerta; 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 

Provincia di Pistoia 

      C.F.: 00300620473 

 

 

 

4. DI DARE ATTO che l’importo da porre a base di gara ammonta ad € 87.990,00 di cui:  

- € 79.191,00 (pari al 90% dell’appalto) esente iva ai sensi dell’art.10, comma 22, del 

D.P.R. 633/1972 (“prestazioni proprie delle biblioteche”); 

- €  8.799,00 (pari al 10% dell’appalto) oltre iva 22% (per le attività ulteriori ricomprese nel 

capitolato), per complessivi € 10.734,78; 

 

5. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, comma 6, lett. a), del D.Lgs. 267/2000 al fine di 

assicurare la continuità del servizio, l’importo della gara per gli anni compresi nel bilancio 2020-

2021, a valere sulle seguenti coordinate contabili: 

 

Esercizio 2020 
 

- quanto ad € 29.975,26 (netti € 29.330,00, oltre iva 22% sul 10% dell’importo) 

 

Capitolo e art.   10510314/1 

Denominato:  Spese per gestione biblioteca 
Missione   5 Tutela e valorizzazione dei beni 

Programma   2 Attività culturali 

Piano dei Conti:   1.03.02.99.999 
Livello 1 Titolo   1 Spese correnti 

Livello 2 Macroaggregato 3 Acquisto di beni e servizi 

Livello 3    2 Acquisto di servizi 

Livello 4    99 Altri servizi 

Livello 5   999 Altri servizi diversi n.a.c. 
 

 

Esercizio 2021 
 
- quanto ad € 29.975,26 (netti € 29.330,00, oltre iva 22% sul 10% dell’importo) 

 

Capitolo e art.   10510314/1 

Denominato:  Spese per gestione biblioteca 
Missione   5 Tutela e valorizzazione dei beni 

Programma   2 Attività culturali 

Piano dei Conti:   1.03.02.99.999 
Livello 1 Titolo   1 Spese correnti 

Livello 2 Macroaggregato 3 Acquisto di beni e servizi 

Livello 3    2 Acquisto di servizi 

Livello 4    99 Altri servizi 

Livello 5   999 Altri servizi diversi n.a.c. 
 

 

 

6. DI PREVEDERE idoneo stanziamento 183, comma 6, lett b), del D.Lgs. 267/2000 sul bilancio 

dei futuri esercizi, secondo le seguenti coordinate contabili: 

 

Esercizio 2022 
 

- quanto ad € 29.975,26 (netti € 29.330,00, oltre iva 22% sul 10% dell’importo) 

 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 

Provincia di Pistoia 

      C.F.: 00300620473 

 

 

Capitolo e art.   10510314/1 

Denominato:  Spese per gestione biblioteca 
Missione   5 Tutela e valorizzazione dei beni 

Programma   2 Attività culturali 

Piano dei Conti:   1.03.02.99.999 
Livello 1 Titolo   1 Spese correnti 

Livello 2 Macroaggregato 3 Acquisto di beni e servizi 

Livello 3    2 Acquisto di servizi 

Livello 4    99 Altri servizi 

Livello 5   999 Altri servizi diversi n.a.c. 
 

7. DI DEMANDARE alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia, in base alla 

convenzione sottoscritta, la gestione dell’intero procedimento di gara, incluso l’acquisizione del 

codice CIG e la verifica dei requisiti;   
 
8. DI IMPEGNARE a favore della S.U.A. della Provincia di Pistoia l’importo di € 439,95, 

corrispondente allo 0,5% dell’importo posto a base di gara, a valere sulle seguenti coordinate 

contabili:  

 

Esercizio finanziario Anno  2019 

Capitolo e art.   10180301/1 

Denominato:  Spese per Stazione Unica Appaltante 
Missione    1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma   11 Altri servizi generali 

Piano dei Conti:   1.03.02.16.999 
Livello 1 Titolo   1 Spese correnti 

Livello 2 Macroaggregato 3 Acquisto di beni e servizi 

Livello 3     2 Acquisto di servizi 

Livello 4    16 Servizi amministrativi 

Livello 5    999 Altre spese per servizi amministrativi 

Beneficiario: Provincia di Pistoia - c.f.: 00236340477 
 
9. DI IMPEGNARE inoltre a favore della S.U.A. della Provincia di Pistoia la somma di € 30,00 

per il contributo dovuto all’ANAC ai sensi della delibera n. 1174/2018, a valere sulle seguenti 

coordinate contabili: 

 
Esercizio finanziario Anno  2019 

Capitolo e art.   10510314/1 

Denominato:  Spese per gestione biblioteca 
Missione   5 Tutela e valorizzazione dei beni 

Programma   2 Attività culturali 

Piano dei Conti:   1.03.02.99.999 
Livello 1 Titolo   1 Spese correnti 

Livello 2 Macroaggregato 3 Acquisto di beni e servizi 

Livello 3    2 Acquisto di servizi 

Livello 4    99 Altri servizi 

Livello 5   999 Altri servizi diversi n.a.c. 
Beneficiario: Provincia di Pistoia - c.f.: 00236340477 

 

 

10. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica direttamente su 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 

Provincia di Pistoia 

      C.F.: 00300620473 

 

 

ME.PA.; 

 

11. DI PRECISARE che il pagamento relativo al rimborso alla Provincia del contributo ANAC 

e del compenso per l’espletamento della gara avverrà a cura dell’ufficio Ragioneria dietro 

comunicazione dello scrivente ufficio;  

 
12. DI PRECISARE: 

- CHE la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 

Favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del medesimo, ai sensi 

delle normative richiamate in narrativa; 

- CHE il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, e 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è la D.ssa Veronica Allori, Responsabile dell’Area 

Amministrativa ; 

- CHE ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti”, con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

La presente determina verrà rimessa: 

 

− in originale alla Segreteria Comunale per essere inserita nell’archivio delle “Determine”; 

− in copia alla Ragioniera Comunale per la Tesoreria; 

− in copia all’Ufficio emittente; 

− in copia per eventuale consegna agli interessati, da parte dell’Ufficio competente. 

 

La pubblicazione avverrà tramite albo online, sul sito informatico. 

 
Il presente provvedimento diverrà immediatamente efficace ed esecutivo al momento 

dell’apposizione del Visto da parte dell’Ufficio Ragioneria (come stabilito dall’art. 183, comma 7, 

del D.Lgs. 267/2000). 
 

Lamporecchio, 05.11.2019 

 

 
IL RESPONSABILE 

AREA AMMINISTRATIVA 
F.TO DR.SSA ALLORI VERONICA 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 

Provincia di Pistoia 

      C.F.: 00300620473 

 

 

COMUNE DI LAMPORECCHIO 
Provincia di Pistoia 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 

DETERMINA N.480 DEL 06.11.2019 RESP. UFF. ALLORI VERONICA 
 

VISTO l’art.183 del D.Lgs. 267/2000 

VISTO l’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 

del TUEL, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 

 

IMPEGNI DI SPESA 
 

Anno Impegno Gestione/Sub Capitolo/Art. Miss/Progr. 

Piano dei conti 

Importo Beneficiario 

2019 

1241 2020/1 10510314 - 

1 

Missione: 5 

Programma: 2 

1.03.02.99.999 

€ 

29.975,26 

 

2019 

1241 2021/1 10510314 - 

1 

Missione: 5 

Programma: 2 

1.03.02.99.999 

€ 

29.975,26 

 

2019 

1242 2019/1 10180301 - 

1 

Missione: 1 

Programma: 

11 

1.03.02.16.999 

€ 439,95 AMMINISTRAZIONE 

PROVINCIALE 

PISTOIA 

2019 

1243 2019/1 10510314 - 

1 

Missione: 5 

Programma: 2 

1.03.02.99.999 

€ 30,00 AMMINISTRAZIONE 

PROVINCIALE 

PISTOIA 

 
 

DA’ ATTO 
 

Che - ai sensi dell’art. 183 comma 6 lettera b) del D.Lgs.vo n. 267/2000 - sarà tenuto conto del 

presente atto determinativo al momento della predisposizione del bilancio dei futuri esercizi come 

segue: 
 

ANNO 2022 

 

Importo € 29.975,26 Capitolo 10510314 Articolo 1 Missione 5 Programma 2 Piano dei Conti 

1.03.02.99.999. 
 
 

Lamporecchio lì 06.11.2019 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Michela Bini 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 

Provincia di Pistoia 

      C.F.: 00300620473 

 

 

 
 
 

DETERMINA  N. 480 DEL 06.11.2019 
 
*********************************************************************** 

 
INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi, ai sensi di Legge da: 

 
07.11.2019  a  22.11.2019 

 

Lamporecchio, 07.11.2019 

 

 

IL FUNZIONARIO DI SEGRETERIA 
F.to Istr. Dir. Amm.vo Dr.ssa Veronica Allori 

 
*********************************************************************** 

 
ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ ALL'ORIGINALE 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo, rilasciata dal sottoscritto 

dipendente addetto all'Ufficio Segreteria, ex art. 9 - comma quinto, dello Statuto comunale. 

 

 

Lamporecchio, 

 

 

 

IL FUNZIONARIO DI SEGRETERIA 

L'addetto all'Ufficio Segreteria 

 
 

 


